
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 83

Quinta-feira, 23 de junho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 83

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 233, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação, e considerando a Lei nº 7.596, de 10/04/1987; a Portaria nº 07, de 29/06/2006, do MEC;
e a Resolução nº 30/2021 – CONSEPE, resolve: 

Art. 1º Conceder incentivo funcional, pelo título de Doutor, ao docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO DATA

ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS 23855.001434/2022-90 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 27/05/2022

Art. 2º De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes
que tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só
terão direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 234, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1806802, para exercer
o Cargo de Direção, CD-04, de Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 23 de junho de
2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 235, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Remover ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2182314, da Divisão de
Execução Interna, da Pró-Reitoria de Administração, para a Coordenação do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 27 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 236, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Remover JÁDER DE SOUSA BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1041227, da Divisão de Execução
Licitatória, da Pró-Reitoria de Administração, para a Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 27 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


